
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της οργάνωσης και λειτουργίας του Περιφερειακού Θεματικού Δικτύου
Αγωγής Υγείας με τίτλο «Ασφάλεια στο Διαδίκτυο»

Έχοντας υπόψη:
1. Το με αρ.πρωτ.127261/Γ7/28-11-2006 έγγραφο του ΥΠΑΙΘ «Θεματικά Δίκτυα Αγωγής Υγείας».
2. Την αριθμ. 353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 Υπουργική Απόφαση  (ΦΕΚ 1340/16-10-2002 τ. Β’)

«Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των Περιφερειακών
Υπηρεσιών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων
και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

3. Την αριθμ. Φ.351.1/1/1983/Δ1/10-01-2012 Υ.Α. με θέμα «Τοποθέτηση σχολικών συμβούλων
προσχολικής αγωγής, δημοτικής εκπαίδευσης και ειδικής αγωγής και εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.)»

4. Τις διατάξεις του Ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης και άλλες
διατάξεις».

5. Τη με αριθμ.πρωτ.Σ-3/1900/Δ2/09-01-2012 Υ.Α. με θέμα: «Τοποθέτηση Σχολικών Συμβούλων
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης».

6. Την ανάγκη υποστήριξης των Προγραμμάτων Αγωγής Υγείας και την ανάγκη ανοίγματος του σχολείου
στην κοινωνία.

7. Την υπ’ αρ. Φ.350.2/10/58898/Ε3/09-04-2015 Υ.Α. με θέμα «Διορισμός Περιφερειακών Δ/ντων Εκπ/σης-
Παύση των μέχρι σήμερα υπηρετούντων».

8. Την υπ’αριθμ. 78/14-11-2014 αίτηση έγκρισης λειτουργίας και Ίδρυσης Περιφερειακού Θεματικού
Δικτύου Αγωγής Υγείας με τίτλο «Ασφάλεια στο Διαδίκτυο» του Σχολικού Συμβούλου της 5ης

Περιφέρειας Δημοτικής Εκπαίδευσης Αιτωλοακαρνανίας.
9. Το υπ’αριθμ.79/14-11-2014 έγγραφο του Σχολικού Συμβούλου της 5ης Περιφέρειας Δημοτικής

Εκπαίδευσης Αιτωλοακαρνανίας κ. Ρήγα Κωνσταντίνου με θέμα: Συμμετοχή σχολικών μονάδων των
εκπαιδευτικών περιφερειών Π.Ε. της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας
Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας στο Θεματικό Δίκτυο «Ασφάλεια στο Διαδίκτυο».

10. Την υπ’αριθμ. Φ.19/ΚΠ/11160/18-11-2014 (ανακοινοποίηση στο ορθό) απόφαση του Περιφερειακού
Διευθυντή Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας με θέμα: «Ίδρυση Περιφερειακού Θεματικού Δικτούου
Αγωγής Υγείας με τίτλο Ασφάλεια στο Διαδίκτυο»

11. Το υπ’αριθμ.218/03-11-2015 έγγραφο του Σχολικού Συμβούλου της 2ης Περιφέρειας Δημοτικής
Εκπαίδευση Ηλείας κ. Νικόλαου Χολέβα  με θέμα: «Τροποποίηση οργάνωσης και λειτουργίας του
Θεματικού Δικτύου Ασφάλεια στο Διαδίκτυο»

Αποφασίζουμε

Την τροποποίηση της λειτουργίας του Περιφερειακού Θεματικού Δικτύου Αγωγής Υγείας με τίτλο «Ασφάλεια στο
Διαδίκτυο» ως εξής:.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Πάτρα, 10 - 11 - 2015
Αρ. Πρωτ.: Φ.19/ΚΠ/9882

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΠΠΕΕΡΡΙΙΦΦΕΕΡΡΕΕΙΙΑΑΚΚΗΗ ΔΔ//ΝΝΣΣΗΗ ΠΠ..&& ΔΔ.. ΕΕΚΚΠΠ//ΣΣΗΗΣΣ
ΔΔΥΥΤΤΙΙΚΚΗΗΣΣ ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑΣΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ & ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ
ΚΑΘΟΔΗΓΗΣΗΣ Π.Ε.

Ταχ. Διεύθυνση : Ακτή Δυμαίων 25Α
Πληροφορίες        : Μπουλιέρης Θ.

Παπαδημητροπούλου Παν.
Ταχ. Κώδικας : 262 22 ΠΑΤΡΑ
Τηλέφωνο : 2610 362412
Fax : 2610 362419
Email : mail@dellad.pde.sch.gr

ΑΔΑ: 7ΡΒ54653ΠΣ-8ΣΕ



Συντονιστική επιτροπή:
Η συντονιστική επιτροπή του θεματικού Δικτύου αποτελείται από τους παρακάτω:

1. Χολέβα Νικόλαο, Σχολικό Σύμβουλος Δ.Ε. (Π.Ε.70) της 2ης Περιφέρειας Δημοτικής Εκπαίδευσης
Ηλείας .

2. Παπαδάκη Σπυρίδωνα,  Σχολικό Σύμβουλο ΠΕ19 Πληροφορικής της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.
3. Ζεύλα Παναγιώτη, Σχολικό Σύμβουλο Δ.Ε. (Π.Ε.70) της 3ης Περιφέρειας Δημοτικής Εκπαίδευσης

Ηλείας.
4. Φελούκα Βασιλική, Σχολική Σύμβουλος Δ.Ε. (Π.Ε.70) της 7ης Περιφέρειας Δημοτικής Εκπαίδευσης

Αχαΐας.
5. Αλεξόπουλο Δημήτριο, Σχολικό Σύμβουλο της 1ης Περιφέρειας Δημοτικής Εκπαίδευσης Ηλείας
6. Νικολακοπούλου Αικατερίνη, Σχολική Σύμβουλο της 7ης Περιφέρειας Δημοτικής Εκπαίδευσης

Αιτωλοακαρνανίας
7. Λευτεράτο Θωμάς Σπυρίδωνα, Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Περιφερειακής Ενότητας

Αιτωλοακαρνανίας.
8. Κιντή Τριαντάφυλλο, Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας.
9. Βουρλούμη Ζωή, Διευθύντρια Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας.

Σκοπός του Δικτύου:
Είναι να γίνει πεδίο για γόνιμο προβληματισμό, επιμόρφωση, συνεργασία,  δημιουργικότητα  και
ανταλλαγή ιδεών ανάμεσα σε εκπαιδευτικούς και σε εξειδικευμένους επιστήμονες στο χώρο των
ΤΠΕ. Στοχεύει στην ενημέρωση-επιμόρφωση εκπαιδευτικών, μαθητών και γονέων σχετικά με την
ασφαλή χρήση του διαδικτύου, τους τρόπους και τις πρακτικές πρόληψης και αποφυγής των
κινδύνων κατά την πλοήγηση στο Διαδίκτυο και την αποφυγή κινδύνων εθισμού.
Επιπλέον με το πρωτόκολλο συνεργασίας με την Περιφερειακή Διεύθυνση Δυτικής Ελλάδας και τη
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Αιτωλοακαρνανίας το παρών Δίκτυο στοχεύει στην
ανάπτυξη συνεργασίας, κουλτούρας αλληλοβοήθειας μεταξύ ειδικών επιστημόνων με ειδίκευση
στο ασφαλές Διαδίκτυο, μεταξύ εκπαιδευτικών και Στελεχών εκπαίδευσης από διαφορετικές
Περιφερειακές Ενότητες και Περιφερειακές Διευθύνσεις για την εμβάθυνση και υποστήριξη
εκπαιδευτικών, μαθητών και γονέων στο θέμα του ασφαλούς Διαδικτύου.

Κεντρικοί θεματικοί άξονες του δικτύου:
Θα αποτελέσουν: α) τα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης, β) η προστασία δεδομένων προσωπικού
χαρακτήρα, γ) η ασφάλεια στη διαδικτυακή επικοινωνία και τα διαδικτυακά παιχνίδια, δ) η
εξάρτηση από το Διαδίκτυο, ε) ο ηλεκτρονικός εκφοβισμός, στ) η συνεργασία καθηγητών
πληροφορικής με εκπαιδευτικούς των υπολοίπων ειδικοτήτων.

Ενδεικτικές Δράσεις του Δικτύου:
Δια ζώσης επιμορφωτικές συναντήσεις, βιωματικά σεμινάρια εργαστηριακού τύπου σε
εκπαιδευτικούς, μαθητές, γονείς, Webinars (Διαδικτυακές επιμορφώσεις εξ αποστάσεως με τη
χρήση ΤΠΕ) για εκπαιδευτικούς και μαθητές, διαγωνισμοί για την ασφάλεια στο Διαδίκτυο.

Συμμετέχοντες:
Σχολικοί Σύμβουλοι ΠΕ70 και ΠΕ19, Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, προσωπικό ΚΕ
ΠΛΗ.ΝΕ.Τ, Διευθυντές και Προϊστάμενοι Δημοτικών Σχολείων, εκπαιδευτικοί όλων των
ειδικοτήτων, πιστοποιημένοι επιμορφωτές Β επιπέδου, καθηγητές πληροφορικής στα Δημοτικά
Σχολεία.

Συνεργαζόμενοι φορείς:
Περιφερειακές Διευθύνσεις Α/θμιας κ Β/θμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας κ Δυτικής
Ελλάδας, Σχολικοί Σύμβουλοι ΠΕ70 και ΠΕ19, Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας  Εκπ/σης Χαλκιδικής,
Κιλκίς, Σερρών, Αχαΐας, Ηλείας και Αιτωλοακαρνανίας.

ΑΔΑ: 7ΡΒ54653ΠΣ-8ΣΕ



Ενδεικτικοί φορείς συνεργασίας:
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, Safer Internet, Πανελλήνιο Σχολικό Δίκτυο, Κοινωνικό
Σχολείο, Συμβουλευτικοί Σταθμοί Νέων, Δίωξη ηλεκτρονικού εγκλήματος.

Η διάρκεια του Δικτύου:
Η χρονική διάρκεια βάση της Υπουργικής απόφασης θα είναι 2-3 έτη, εκ των οποίων το πρώτο έτος
θα λειτουργήσει πιλοτικά και ανάλογα με τα αποτελέσματα θα μπορεί να επεκταθεί και τα επόμενα
2 έτη.

Αρμοδιότητες και υποχρεώσεις συμμετεχόντων:

Συντονιστές:
Οι Συντονιστές του Δικτύου θα είναι οι Σχολικοί Σύμβουλοι ΠΕ70 και ΠΕ19,  θα είναι υπεύθυνοι για
τη δημιουργία, συντονισμό και επιμόρφωση σώματος επιμορφωτών, την οργάνωση επιμορφωτικών
δράσεων, τη συνεργασία με φορείς υλοποίησης προγραμμάτων για το ασφαλές Διαδίκτυο, την
αποστολή επιστημονικά και παιδαγωγικά επικαιροποιημένου επιμορφωτικού υλικού στις σχολικές
μονάδες, διερεύνηση για τη μελλοντική ένταξη άλλων σχολικών μονάδων στο Δίκτυο αλλά και
αντίστοιχων υποστηρικτικών δομών (Σχολικοί Σύμβουλοι, προσωπικό ΚΕ ΠΛΗ.ΝΕ.Τ, επιμορφωτές Β,
καθηγητών πληροφορικής των νομών τους).

Διευθυντές Σχολείων:
Οι Διευθυντές και Προϊστάμενοι των συμμετεχόντων Σχολικών μονάδων (3η Εκπαιδευτική
Περιφέρεια Χαλκιδικής, 2η Εκπαιδευτική Περιφέρεια Κιλκίς, 3η Εκπαιδευτική Περιφέρεια Σερρών)
θα είναι υπεύθυνοι για την ενημέρωση των συντονιστών για το ενδιαφέρον υλοποίησης δράσεων
σε εκπαιδευτικούς, γονείς και μαθητές των τοπικών κοινωνιών που εδρεύει η σχολική μονάδα.
Επιπρόσθετα θα συνεισφέρουν  στη διάχυση των δραστηριοτήτων του Δικτύου μέσω αναρτήσεων
στις σχολικές ιστοσελίδες τους, θα ενημερώνουν τους εκπαιδευτικούς του σχολείου καθώς και
γονείς και μαθητές για τις  δράσεις του Δικτύου, θα τους παροτρύνουν για τη συμμετοχή τους  και
θα συνεισφέρουν στο βαθμό που μπορούν στην υλοποίηση ημερίδων ή βιωματικών εργαστηρίων
που θα υλοποιήσει το Δίκτυο σε συνεργασία μαζί τους.

Συμμετέχοντες εκπαιδευτικοί:
Ορισμός ενός ή περισσοτέρων εκπαιδευτικών από κάθε συμμετέχουσα σχολική μονάδα ως
υπευθύνων για την υλοποίηση δράσεων για την ασφάλεια στο διαδίκτυο στο πλαίσιο των σχολικών
δραστηριοτήτων ή της ευέλικτης ζώνης.

Ενδεικτικοί τρόποι διάχυσης αποτελεσμάτων των δράσεων του Δικτύου:
 Διοργάνωση ημερίδας σε Χαλκιδική - Κιλκίς - Σέρρες
 Επιμορφώσεις - Τηλεδιασκέψεις για τους εκπαιδευτικούς του δικτύου καθώς και σε γονείς

και μαθητές
 Ιστολόγιο Θεματικού δικτύου
 Ιστοσελίδες Περιφερειακών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων Α/θμιας και Β/θμιας

Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.
 Σχολικές Ιστοσελίδες, Σχολικές εφημερίδες ψηφιακής μορφής
 Μαθητικό Συνέδριο Πληροφορικής,
 Μαθητικό Φεστιβάλ Ψηφιακής Δημιουργίας
 Δημοσίευση δράσεων στο Safer Internet
 Αναρτήσεις δράσεων στην ιστοσελίδα του Πανελλήνιου Σχολικού Δικτύου
 Αναρτήσεις δράσεων στην ιστοσελίδα παρουσιάσεων SlideShare
 Δελτία Τύπου - δημοσίευση σε ΜΜΕ

ΑΔΑ: 7ΡΒ54653ΠΣ-8ΣΕ



Συμμετέχοντα Δημοτικά Σχολεία στο Θεματικό Δίκτυο:

Α) Δ/νση Α/θμιας Εκπ/σης Ηλείας
2η Εκπαιδευτική Περιφέρεια (Σχολικός Σύμβουλος: Χολέβας Νικόλαος)

1. 2ο Δημοτικό Σχολείο Πύργου
2. 3ο Δημοτικό Σχολείο Πύργου
3. 4ο Δημοτικό Σχολείο Πύργου
4. 5ο Δημοτικό Σχολείο Πύργου
5. Δημοτικό Σχολείο Σκουροχωρίου
6. Δημοτικό Σχολείο Χειμαδιού

3η Εκπαιδευτική Περιφέρεια (Σχολικός Σύμβουλος: Ζεύλας Παναγιώτης)
1. 6ο Δημοτικό Σχολείο Αμαλιάδας
2. Δημοτικό Σχολείο Χαβαρίου

1η Εκπαιδευτική Περιφέρεια (Σχολικός Σύμβουλος: Αλεξόπουλος Δημήτριος)
1. 7ο Δημοτικό Σχολείο Πύργου
2. 8ο Δημοτικό Σχολείο Πύργου
3. Δημοτικό Σχολείο Πλατάνου

Β) Δ/νση Α/θμιας Εκπ/σης Αχαΐας
7η Εκπαιδευτική Περιφέρεια (Σχολική Σύμβουλος: Φελούκα Βασιλική)
1 1ο Δημοτικό Σχολείο Ακράτας
1. Δημοτικό Σχολείο Διακοπτού
2. Δημοτικό Σχολείο Αιγείρας
3. Δημοτικό Σχολείο Καλαμιάς
4. 3ο Δημοτικό Σχολείο Αιγίου
5. 9ο Δημοτικό Σχολείο Αιγίου
6. 10ο Δημοτικό Σχολείο Αιγίου

Γ) Δ/νση Α/θμιας Εκπ/σης Αιτωλοακαρνανίας
7η Εκπαιδευτική Περιφέρεια (Σχολική Σύμβουλος: Νικολακοπούλου Αικατερίνη)

1 1ο Δημοτικό Σχολείο Ναυπάκτου
1. 11ο Δημοτικό Σχολείο Αγρινίου
2. Δημοτικό Σχολείο Τρικόρφου

Οποιαδήποτε τροποποίηση στην οργάνωση και λειτουργία του περιφερειακού δικτύου θα
προτείνεται από την Συντονιστική Επιτροπή του Δικτύου και θα τίθεται υπό την έγκριση της
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας.

Ο Περιφερειακός Διευθυντής
Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης Δυτ. Ελλάδας

Κωνσταντίνος Γιαννόπουλος
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ:

1. Μέλη Συντονιστικής Επιτροπής του Δικτύου
2. Σχολικοί Σύμβουλοι κ.κ. Χολέβας, Ζεύλας, Αλεξόπουλος,Νικολακοπούλου, Παπαδάκης, Φελούκα
3. Διευθύνσεις Π.Ε. ΠΔΕ

ΑΔΑ: 7ΡΒ54653ΠΣ-8ΣΕ


		2015-11-12T09:10:48+0200
	Athens




